4

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  11.03.2022                                                                                                       № 15

пос. Новопокровский

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации

 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
 безопасности   на территории Покровского сельского
 поселения Новопокровского района
В целях приведения нормативных правовых актов администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района в соответствие с действующим законодательством, совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы                       единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района, в соответствии с пп.23 п. 1, п.3, п.4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 № 459-ФЗ                 «О внесении изменений в Федеральный закон от 21.12.1992 № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в связи с изменениями кадрового состава, администрация Покровского сельского поселения Новопокровского района                    п о с т а н о в л я е т:

1. Создать  комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  Покровского сельского поселения Новопокровского района.
2. Утвердить  состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на    территории Покровского сельского поселения Новопокровского района.                            (Приложение № 1).
3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и        ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района.                     (Приложение  № 2).
4. Специалисту по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами                           С.В. Труновой  обнародовать настоящее постановление на официальном                сайте администрации Покровского сельского поселения в установленный срок.
5. Считать утратившими силу: постановление администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 25.10.2021 № 98 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   на территории Покровского сельского поселения Новопокровского района»; постановление администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 01.12.2022                 № 102 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности на территории  Покровского сельского поселения Новопокровского района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                                                     В.В. Кузнецов

	Приложение № 1                                                                 УТВЕРЖДЕН:                                                                постановлением  администрации

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                      от ____________ № ____

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
 безопасности на территории Покровского сельского
 поселения Новопокровского района
	Кузнецов

Виктор Валерьевич
	-
	глава  Покровского  сельского поселения – председатель комиссии;

	Трунов

Дмитрий Сергеевич
	-
	директор МУ «Импульс» – заместитель председателя комиссии;

	Трунова

Светлана Владимировна
	-
	специалист по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами – секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Денисова

Ольга Евгеньевна
	-
	ведущий специалист отдела по работе с ЛПХ и КФХ, по вопросам ЖКХ и благоустройству, по вопросам землепользования администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района;

	Данилина

Антонина Васильевна
	-
	ведущий специалист отдела по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района;

	Синяк

Надежда Александровна
	-
	руководитель ТОС пос. Мирный;

	Горбань

Ирина Викторовна
	-
	руководитель ТОС пос. Восход;

	Озерова

Надежда Владимировна
	-
	руководитель ТОС пос. Степной;

	Кузнецова

Зинаида Ивановна
	-
	руководитель ТОС пос. Животновод;

	Иваненко

Елена Николаевна
	-
	руководитель ТОС пос. Заречный;

	Бобровская

Снежана Александровна
	-
	руководитель ТОС пос. Новопокровский;

	Мухлякова

Олеся Геннадьевна
	-
	директор МУК «Покровский КДЦ»;

	Лозицкий

Игорь Александрович
	-
	ИП глава КФХ (по согласованию);

	Севостьянова

Ольга Александровна
	-
	ИП глава КФХ  (по согласованию);

	Власов

Сергей Александрович
	-
	ИП глава КФХ (по согласованию);

	Хахелев

Николай Леонидович
	-
	главный врач Покровской участковой амбулатории (по согласованию).

	Приложение № 2                                                                 УТВЕРЖДЕНО:                                                                постановлением  администрации

Покровского сельского поселения

Новопокровского района                                      от ____________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности на территории Покровского сельского

 поселения Новопокровского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Покровского сельского поселения (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий территориальных органов, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципального образования Новопокровский район (далее – органы местного самоуправления).
1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями органов власти Краснодарского края, Уставом Покровского сельского поселения, настоящим Положением и в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании Комиссии.

1.3.  Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Краснодарского края, федеральными органами исполнительной власти и под руководством главы администрации Покровского сельского поселения,  руководствуясь настоящим Положением.
1.4. Положение о Комиссии, её составе и составе оперативной группы утверждаются постановлением главы администрации Покровского сельского поселения.
2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил муниципального звена  ТП РСЧС;

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения края о чрезвычайных ситуациях.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами выполняет следующие функции:
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложе​ния Главе администрации  сельского поселения;
- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов сельского поселения, иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо​пасности;
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, организует разра​ботку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена ТП РСЧС;

 разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
- организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы администрации сельского поселения по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей  на вводных объектах.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у администрации Покровского сельского поселения, организаций и общественных объединений необходимые мате​риалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях представителей администрации Покровского сельского поселения, организаций и общественных объединений;
- привлекать для участия в своей работе представителей администрации Покровского сельского поселения, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов администрации Покровского сельского поселения и администрации муниципального образования Новопокровский район, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять полномочия и порядок работы этих групп.

3.2. Комиссия вправе самостоятельно принимать решения:

-   о проведении эвакуационных мероприятий;

- об остановке деятельности организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

-  о проведении аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

- об ограничении доступа людей в зоны чрезвычайных ситуаций;

- о разбронировании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

- об использовании в порядке, установленном законодательством  Российской Федерации, средств связи, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

- о привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к проведению аварийно-спасательных работ;

- о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

3.3. Комиссия обязана принять все меры по незамедлительному информированию соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководства организаций о принятых ими решениях.

4. Состав и организация деятельности Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Покровского сельского поселения.

4.2. Председателем Комиссии является глава Покровского сельского поселения. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- организует и планирует деятельность Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии и секретарём;

- дает поручения членам Комиссии и контролирует их выполнение;

- подписывает решения Комиссии.

4.3. Секретарь Комиссии:

- оповещает членов Комиссии и лиц, участвующих в заседании Комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами (документами) по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;

- направляет каждому члену Комиссии уведомление о проведении заочного голосования по вопросам повестки заочного голосования Комиссии, проект решений по ним и материалы (документы) по вопросам, включенным в повестку заочного голосования Комиссии;

- оформляет решения Комиссии;

- обеспечивает рассылку копий решений Комиссии;

- осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

4.4. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы​ваются председателем Комиссии или его заместителем.
4.5. Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
4.6. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв​ляются обязательными для администрации Покровского сельского поселения, организаций и предприятий.
4.7. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии лично.

4.8. Не допускается участие в заседаниях Комиссии иного лица, действующего от имени члена Комиссии.

4.9. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он имеет право представить в Комиссию (через секретаря Комиссии) свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме (далее – мнение), которое учитывается при определении кворума и подведении итогов голосования.